
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 43 del 21-08-2020

Oggetto:Delibera CIPE n. 14/2019, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del
1.08.2019, recante "Fondo sviluppo e coesione 2014- 2020. Patti per lo
sviluppo delle ragioni meridionali. Assegnazione risorse al Piano
straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni".
Approvazione progetto definitivo-esecutivo.

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di agosto, alle ore 10:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:



Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE P
Partecipa il SEGRETARIO  Dott.ssa Monica Muzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere , in ordine alla Regolarita' tecnica del presente provvedimento, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.
Data: Il Responsabile del servizio

F.to Pelosi Maurizio
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere , in ordine alla Regolarita' contabile del presente provvedimento, ai sensi
e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.
Data: Il Responsabile del servizio

F.to Laurenzi Fabio
_________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 21-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto sindacale n. 4 del 10.04.2020 avente ad oggetto “Svolgimento delle sedute della Giunta
comunale, in via straordinaria, motivata dall'attuale emergenza sanitaria, in forma telematica mediante lo strumento
della videoconferenza”.

Dato atto che alla presente seduta del 21/08/2020 alle ore 10.00 risultavano:
Presenti presso la sede comunale: il Sindaco; l’assessore Franco Pucci; l’assessore Daniele-

Fulvimari;
Collegato tramite videoconferenza: la Segretaria verbalizzante Dott.ssa Monica Muzi.-

PREMESSO:
che con Delibera CIPE n. 14/2019, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del-

1.08.2019, recante “Fondo sviluppo e coesione 2014- 2020. Patti per lo sviluppo delle ragioni
meridionali. Assegnazione risorse al Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei
piccoli comuni” la Regione Abruzzo è risultata assegnataria di risorse pari a M€10,00;

che nel dispositivo di tale Delibera è specificato quanto segue:-

“ 1. A valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020, è disposta una
nuova assegnazione di 80 milioni di euro, in favore delle regioni del Mezzogiorno per un
importo di 10 milioni di euro per ciascuna regione ad integrazione dei rispettivi Patti per lo
sviluppo; le risorse sono allocate nell ’Area tematica infrastrutture, alla linea di intervento
denominata «Messa in sicurezza di infrastrutture esistenti», e destinate all ’attuazione di un
«Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne»
finalizzato ad interventi straordinari riguardanti le strade secondarie a gestione comunale, a
favore dei comuni con una popolazione inferiore ai 2.000 abitanti.
L ’assegnazione delle risorse a ciascuna regione, avverrà attraverso la stipula di un «Atto2.

aggiuntivo» al Patto per lo sviluppo della regione medesima, sottoscritto dalle competenti
Autorità politiche, nello specifico il Ministro per il Sud e il presidente della regione, entro il 21
dicembre 2019. L’Atto aggiuntivo verrà predisposto sulla base della presentazione, da parte
delle regioni del Sud, di specìfici progetti per la realizzazione dei suddetti interventi straordinari
da parte dei pìccoli comuni del territorio regionale. I progetti, per essere inseriti nell'Atto
aggiuntivo, dovranno essere trasmessi entro e non oltre il 30 novembre 2019 e dovranno essere
corredati dì schede tecniche relative a: soggetto attuatore, modalità di attuazione, fonti
finanziarie che concorrono alla realizzazione e cronoprogramma finanziario e procedurale dell
'opera”.

che nella nota prot. 261661/19 del 19.09.2019 della Regione Abruzzo –-

Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica acquisita al prot.
comunale al n. 4277 del 21.09.2019 è testualmente riportato:

“ Pertanto, il Comune sulla base della scheda redatta e già inviata a questa Struttura,
entro il giorno 18 ottobre pv. dovrà trasmettere esclusivamente tramite pec al Servizio
“Reti Ferroviarie, Viabilità e Impianti Fissi”, all’indirizzo
dpe004@pec.regione.abruzzo.it, con un unico esclusivo invio, tutta la seguente
documentazione, propedeutica all’istruttoria e alla successiva trasmissione al Ministero del
Sud per gli atti conseguenziali previsti nella Delibera CIPE:

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 21-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO

mailto:dpe004@pec.regione.abruzzo.it


Progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento, completo di tutti gli elaborati,1.
che rispetti pedissequamente quanto previsto dal punto 1) della Delibera CIPE n.
14/2019, dell’importo massimo di €51'800,00:
Delibera di G.C. di approvazione dello stesso;2.
attestazione da parte del Rup., del Responsabile del Servizio Tecnico e del Sindaco, di3.
coerenza dell’intervento con quanto stabilito in modo specifico dal punto 1) della
Delibera CIPE n. 14/2019;
scheda tecnica allegata alla presente nota, uguale a quella già trasmessavi e reinviataci,4.
contenente i seguenti dati: la descrizione dell’intervento, il soggetto attuatore, la
modalità di attuazione, il cronoprogramma finanziario e procedurale dell’opera,
ulteriori fonti finanziarie che concorrono alla realizzazione dell’intervento, qualora
l’importo del progetto superi la somma di €51.800.00 e per la cui copertura il
Comune dovrà garantire proprie risorse;
riferimento telefonico fisso e mobile, oltra alla mail, del Rup dell’intervento per5.
eventuale necessità di comunicazione diretta ed immediata.

Preme precisare che:
l’importo di € 51'800.00 rappresenta la somma massima eventualmente concedibile a�

ciascun Comune, determinata sulla base della somma assegnata a questa Regione e il
numero dei Comuni aventi popolazione inferiore ai 2.000 abitanti e ricadenti nelle aree
interne d’Abruzzo;
successivamente alla stipula dell’Atto aggiuntivo al Patto per lo sviluppo, sottoscritto dal�

Ministro per il Sud e dal Presidente della Regione, sarà premura del Servizio “Reti
Ferroviarie, Viabilità e Impianti Fissi” dare tempestiva e immediata comunicazione ai
Comuni interessati, sugli adempimenti conseguenziali a cui dover ottemperare”.

Che con delibera di G.C. n. 58 del 14/10/2019 veniva approvato il progetto di fattibilità-

tecnica ed economica denominato ”Lavori di messa in sicurezza di alcuni tratti di strada”,
redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico di questo comune, trasmesso alla Regione
Abruzzo con nota prot. 4787 del 18.10.2019.

Evidenziato che con nota prot. n.RA/189416/SQ del Presidente della Regione Abruzzo,
acquisita al protocollo comunale n. 1866 del 03.04.2020 veniva ricordato che “i soggetti
attuatori sono tenuti a ricorrere, per l’espletamento delle attività di progettazione e direzione dei lavori
predette, alle proprie strutture interne, allo scopo di ottimizzare e razionalizzare l’uso delle risorse a
disposizione.”.

Considerato con nota prot. n. 91483/20 del DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE,
TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA - Reti Ferroviarie, Viabilità e Impianti
Fissi – Viabilità, acquisita al protocollo comunale n. 1866 del 03.04.2020 veniva
testualmente indicato che: “come riportato nell’Art.13, rubricato “Revoca, rinuncia ai finanziamenti,
sanzioni, premialità”, della Convenzione, il termine ultimo per l'assunzione dell'Obbligazione
Giuridicamente Vincolante da parte della stazione appaltante è fissato al 31.08.2020. La mancata
assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti entro la predetta data comporta la revoca delle risorse
assegnate ai relativi interventi”.

Dato atto che con nota prot. comunale n. 3023 del 03.06.2020 veniva trasmessa alla Regione Abruzzo,
servizio DPE004 reti ferroviarie, viabilita’ e impianti fissi DEL Dipartimento DPE Infratture Trasporti,
Mobilità, Reti e Logistica, “Convenzione per l’attuazione degli investimenti del Masterplan per

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 21-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



l’Abruzzo” e scheda GESPRO per la realizzazione degli interventi sull’area territoriale del Comune di
Capitignano.

Preso atto, che per quanto sopra espresso, si ritiene necessaria, da parte del Responsabile
del Servizio Tecnico di questo Comune la predisposizione del progetto
definitivo-esecutivo tecnico ed economico relativo all’intervento di che trattasi, il quale ha
redatto i seguenti elaborati:

R1 - Relazione Generale;-

R2 - Relazione Specialistica;-

R3- Computo Metrico Estimativo;-

R4 - Elenco dei Prezzi Unitari;-

R5 - Quadro Economico;-

R6 - Cronoprogramma ;-

R7 - Piano di Manutenzione delle Opere;-

R8 – Schema di Contratto;-

R9 – Capitolato Speciale di Appalto;-

R10 – Piano di sicurezza e Coordinamento;-

E1 – Planimetrie;-

E2 – Rapporto fotografico.-

Preso atto che il predetto progetto definitivo-esecutivo presenta il seguente quadro economico:

A IMPORTO LAVORI

A1 INTERVENTI DI REALIZZAZIONE ASFALTO  €          39.929,98
sommano lavori complessivi €          39.929,98

A  TOTALE LAVORI  €          39.929,98
B DI CUI: ONERI SICUREZZA  €               903,12

importo lavori soggetti a ribasso d'asta  €          39.929,98

TOTALE LAVORI + SICUREZZA
 €          40.833,10

B1 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B2 IVA  sui lavori 10%  €            4.083,31

B3 Spese tecniche Progettazione e Direzione dei Lavori interna €            2.395,80

B4 Spese tecniche Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione  €            2.044,15
B5 Incentivo art.92 Dlgs 163/06  2% di A  €            816,66
B6 Inarcassa 4% su B4  €            81,77
B7 IVA 22% su B4+B6 €            467,70
B8 Imprevisti  €            1.077,51
B Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €            10.966,90

A+B sommano €           51.800,00

Evidenziato che non si necessita del verbale di validazione del progetto di fattibilità tecnica ed
economica previsto dall’art. 26 del D.Lgs 50/2016 in quanto il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 21-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Tecnico di questo Comune, che ha redatto e sottoscritto lo stesso, riveste, relativamente
all’intervento in questione, anche la funzione di Responsabile Unico del Procedimento.

Visto che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal quadro economico, ammonta ad €
51.800,00, di cui € 40.833,10 ed € 10.966,90 per somme a disposizione dell’amministrazione e ,
pertanto, viene rispettata la previsione  di costo prevista nel progetto di fattibilità tecnico ed
economica.

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori di
realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni
stabiliti nel progetto di fattibilità tecnico ed economica.

Esaminato il progetto esecutivo e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione.

Acquisito, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, il parere del Responsabile del Servizio
Tecnico  in ordine alla regolarità tecnica.

Acquisito, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, il parere del Responsabile del Servizio
Finanziario in ordine alla regolarità contabile.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione favorevole unanime

DELIBERA

Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1)

Di prendere atto, così come riportato nella nota prot. 261661/19 del 19.09.2019 della2)
Regione Abruzzo – Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica
acquisita al prot. comunale al n. 4277 del 21.09.2019 che “l’importo di € 51'800.00
rappresenta la somma massima eventualmente concedibile a ciascun Comune, determinata sulla
base della somma assegnata” alla Regione stessa “e il numero dei Comuni aventi popolazione
inferiore ai 2.000 abitanti e ricadenti nelle aree interne d’Abruzzo”.

Di approvare il progetto esecutivo tecnico ed economico denominato “Lavori di messa in3)
sicurezza di alcuni tratti di strada”, redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico di questo
comune, composto dai seguenti elaborati:

R1 - Relazione Generale;-

R2 - Relazione Specialistica;-

R3- Computo Metrico Estimativo;-

R4 - Elenco dei Prezzi Unitari;-

R5 - Quadro Economico;-

R6 - Cronoprogramma ;-

R7 - Piano di Manutenzione delle Opere;-

R8 – Schema di Contratto;-

R9 – Capitolato Speciale di Appalto;-

R10 – Piano di sicurezza e Coordinamento;-

E1 – Planimetrie;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 21-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



E2 – Rapporto fotografico-

che riporta il seguente quadro economico:

A IMPORTO LAVORI

A1 INTERVENTI DI REALIZZAZIONE ASFALTO  €          39.929,98
sommano lavori complessivi €          39.929,98

A  TOTALE LAVORI  €          39.929,98
B DI CUI: ONERI SICUREZZA  €               903,12

importo lavori soggetti a ribasso d'asta  €          39.929,98

TOTALE LAVORI + SICUREZZA
 €          40.833,10

B1 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B2 IVA  sui lavori 10%  €            4.083,31

B3 Spese tecniche Progettazione e Direzione dei Lavori interna €            2.395,80

B4 Spese tecniche Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione  €            2.044,15
B5 Incentivo art.92 Dlgs 163/06  2% di A  €            816,66
B6 Inarcassa 4% su B4  €            81,77
B7 IVA 22% su B4+B6 €            467,70
B8 Imprevisti  €            1.077,51
B Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €            10.966,90

A+B sommano €           51.800,00

Di trasmettere copia della presente deliberazione:4)
al Responsabile del Servizio Tecnico di questo Comune e R.U.P.  per gli-

adempimenti consequenziali;
alla Regione Abruzzo – Servizio “Reti Ferroviarie, Viabilità, e Impianti fissi” –-

pec: dpe004@pec.regione.abruzzo.it

Inoltre, con separata votazione unanime,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del
4° comma dell’Art. 134 del D. Lvo. n° 267/2000 e s.m.i..

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 21-08-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dott.ssa Monica Muzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°445 in data
odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 24-08-2020       IL SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dott.ssa Monica Muzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10 giorni
dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04-09-2020 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267);

Addì  04-09-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott.ssa Monica Muzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 24-08-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Monica Muzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 21-08-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


